
DIVISIONE SERVIZI EDUCATIVI
AREA EDUCATIVA - D07A

ATTO N. DD 1567 Torino, 16/04/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALEI  PER  ATTIVITA'  DI
DOCENZA  DI  ARTE  TERAPIA  NELLE  SCUOLE  DELL'OBBLIGO.  A.S.
2020/2021.  SPESA  DI  EURO  5.564,00.  FINANZIATA  DALLA  CITTA'
METROPOLITANA. FPV

Per  l’espletamento  dell’obbligo  di  fornire  assistenza  agli  alunni  in  situazione  di  handicap  che
frequentano  le  scuole  dell’obbligo,  di  cui  alla  legge  5/02/1992  n.  104  “  Legge  quadro  per
l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” art. 13 comma 3 ed alla
nota del Ministero dell’istruzione Prot. n. 3390/ 30 novembre 2001, il Servizio Assistenza Scuole
dell’Obbligo ha attivato negli anni scorsi attività di arteterapia nelle classi delle scuole dell’obbligo
della Città che si è mostrata positiva risposta alle esigenze degli alunni e delle scuole.

L’arteterapia fornisce un valido strumento nella prevenzione al disagio e come integrazione dei vari
aspetti della personalità in formazione, in ragione della stretta connessione esistente tra sviluppo
creativo e sviluppo mentale.

Tutte le attività con gli alunni devono essere realizzate in compresenza con un/una docente della
classe. In specifico le sezioni individuate sono : musica, arte, teatro , danza.
Ai sensi del «Regolamento per il conferimento di incarichi ad esperti esterni all’Amministrazione»
(approvato con deliberazione G.C. in  data  05/02/2008, mecc.  n.  2008 00648/004)  e s.m.i.,  si  è
ritenuto necessario avvalersi della collaborazione di esperti esterni con provata specializzazione ed
in  possesso  dei  requisiti  richiesti  e  più  sopra  menzionati  e  con  determinazione  dirigenziale
approvata  il  24  aprile  2019,  mecc.  n.  2019  41817/007  dal  dirigente  del  Servizio  Assistenza
Scolastica è stata indetta una procedura di selezione comparativa per il conferimento di incarico a 7
esperti per lo svolgimento di attività di arteterapia nelle scuole dell’obbligo della Città di Torino ,
con validità biennale 2019 – 2021.
Con  determinazione  dirigenziale  n.  mecc.  n.  2019  42231/007  approvata  il  23  maggio  2019  si
provvedeva alla costituzione e alla nomina della commissione di valutazione delle istanze pervenute

Pag 1 di 5



dai candidati.

Con  determinazione  dirigenziale  n.  mecc.  n.  2019  42573/007  dell’11  giugno  2019  è  stata
approvata  ,  al  termine  dei  lavori  della  commissione  ,  la  graduatoria  relativa  alla  procedura  di
selezione con validità  per gli  anni scolastici  2019/2020 e 2020/2021,  demandando a successive
determinazioni dirigenziali il conferimento dell’incarico. 
Con  DD 3395 del 06/10/2020 si è provveduto ad affidare tra gli altri l’incarico a Casarone Silvia,
collocata  giustamente  in  graduatoria,  la  quale  con  nota  ns  prot.  1340/044   del  28/01/2021  ha
dichiarato di rinunciare a parte del suo incarico  nella misura di 107 ore a fronte delle 275 ore
previste  dalla  determinazione  sopracitata.
Al fine di garantire gli interventi richiesti dalle scuole per l’a.s. 2020-2021 si è proceduto secondo le
seguenti modalità:
Poiché non è stato possibile reperire all’interno della graduatoria ora in vigore un soggetto con titoli
formativi  e  professionali  adeguati  e,  dando  esito  negativo  anche  la  successiva  ricerca  di
professionalità interna avviata con nota prot. 9789/044 del 5 ottobre 2020, a cui ha fatto seguito
l’autorizzazione  alla  ricerca  di  professionalità  esterna,  nota  prot  17794  del  9  novembre  2020
allegata al presente atto, si procede all’individuazione della Dott.ssa Omegna Giorgia per un totale
di ore da svolgere pari a 107.

Occorre ora affidare l'incarico per l’anno scolastico 2020/21 per un importo di euro 5.564,00 come
segue: 
Omegna Giorgia, nata a  omissis il  omissis e domiciliata in  omissis –  omissis -  omissis - P.IVA
omissis - per 107 ore a euro 50,00 per un importo di euro 5.350, ai sensi dell’art. 1 commi 54 e 89
della  Legge  190/2014  così  come  modificato  dalla  Legge  208/2015,  non  soggetto  a  ritenuta
d’acconto, oltre euro 214 per la rivalsa previdenziale del 4% e così per complessivi euro 5.564,00
Prestazione non assoggettabile a Iva ai sensi del sopra citato articolo.

Ad  avvenuta  esecutività  del  presente  provvedimento  si  trasmetterà  il  modulo  predisposto  dal
Servizio Centrale Risorse Umane per la pubblicazione nel sito web della Città così come disposto
dalla circolare n. 84/08 del Segretario Generale

Giorgia Omegna è iscritta ad albo professionale per teatro-terapeuti.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs 118/2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs 126/2014,
Considerato che la delibera della Giunta comunale n. 89/2021 del 9 febbraio 2021 che ha approvato
il Piano Esecutivo di gestione ha indicato di improntare l'attività dell'ente ad un criterio di prudenza
e contenimento delle spese che sia tale da garantire il necessario obiettivo di mantenere gli equilibri
finanziari e che pertanto, fino all’approvazione della salvaguardia degli  equilibri fissata entro il
termine del 31/07/2021, sussiste il limite agli impegni afferenti il macroaggregato 3 “acquisto di
beni e servizi”del 50% dello stanziamento 2021 ancora disponibile (fatta salva la spesa derivante da
contratti perfezionati) e il limite agli impegni relativi al macroaggregato 4 “trasferimenti” del 50%
dello stanziamento di bilancio (fatta salva la spesa finanziata da entrate vincolate).

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 2 di 5



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto l'art. 36 del Regolamento di Contabilità

• Visto l'art.3 del D.Lgs 118/2011 come corretto e integrato dal D.Lgs 126/2014

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.

DETERMINA

1.  Di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  si  intendono  richiamate,  in
corrispondenza a quanto previsto dall’art. 7 comma 6 Bis del D.Lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i e
con particolare riferimento agli artt. 2, 3 e 4 del vigente regolamento per il conferimento di incarichi
ad  esperti  esterni  dell’amministrazione  (approvato  con  deliberazione  G.C.  in  data  05/02/2008,
mecc. n. 2008 00648/004 e s.m.i.) l'incarico di attività professionale come segue:
Omegna Giorgia, nata a  omissis il  omissis e domiciliata in  omissis –  omissis -  omissis - P.IVA
omissis - per 107 ore a euro 50,00 per un importo di euro 5.350, ai sensi dell’art. 1 commi 54 e 89
della  Legge  190/2014  così  come  modificato  dalla  Legge  208/2015,  non  soggetto  a  ritenuta
d’acconto, oltre euro 214 per la rivalsa previdenziale del 4% e così per complessivi euro 5.564,00.
Prestazione non assoggettabile a Iva ai sensi del sopra citato articolo.

Giorgia Omegna è iscritta ad albo professionale per teatro-terapeuti.
Ad  avvenuta  esecutività  del  presente  provvedimento  si  trasmetterà  il  modulo  predisposto  dal
Servizio Centrale Risorse Umane per la pubblicazione nel sito web della Città così come disposto
dalla circolare n. 84/08 del Segretario Generale.
Si precisa che il presente affidamento concerne attività di docenza. Trattasi di attività distinta da
incarichi di consulenza, studio e ricerca, come bene evidenziato dalla Deliberazione della Sezione
Centrale della Corte dei Conti n. 20/2009/P del 25 novembre 2009 e da ultimo dalla Circolare del
Ministro della Funzione Pubblica n. 6/2014.

2-  La somma di euro 5.564,00 trova capienza nei fondi impegnati con DD 3395 del 06/10/2020,
impegno n.  2815/2021 in quanto  trattasi  di  somma destinata  alla  stessa  progettualità  educativa
3- Di imputare la spesa di euro 5.564,00  come da dettaglio economico finanziario
4- Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere 
favorevole.

5- Il suddetto incarico decorrerà dalla data di esecutività della presente determinazione e terminerà 
entro il 31/12/ 2021. 

6- Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “
Amministrazione aperta”.

7- Il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico ai sensi della delibera di G.C. 16/10/2012 n. mecc. 2012 5288/128.

8- Le prestazioni in oggetto non richiedono l’indicazione del Cig in quanto escluse dalla normativa
e dalle successive circolari AVCP.

Pag 3 di 5



9- di dare atto che il presente impegno non rientra nelle disposizioni previste dalla delibera della
Giunta comunale n. 89/2021 del 9 febbraio 2021 poiché la spesa trova capienza nei fondi impegnati
con DD ; 3395 del 06/10/2020 ed è finanziata da entrate vincolate

Dettaglio economico-finanziario

La spesa  di  Euro  5.564,00 trova  capienza  nei  fondi  impegnati  con DD 3395  del  06/10/2020
( impegno n. 2815/2021) con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Miss
ione

Progr
amma

Tito
lo

Macro
Aggrega
to

Capitolo
Articolo

Respon
sabile
Servizio

Scadenza
Obbligazion
e

5.564,00 2021 04 06 1 03 04580002000
1 FPV

007 31/12/2021

Descrizione capitolo e articolo ASSISTENZA SCOLASTICA -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  -
INTERVENTI  A  FAVORE  DELL'INTEGRAZIONE
SCOLASTICA  -  L.R.  28/2007  -  VEDASI  CAP.  15400/4
ENTRATA - settore 007

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

La spesa è finanziata da un FPV derivante da un Contributo della Città Metropolitana già accertato
con determinazione n. 681 del 28 febbraio 2020 (acc 1257/2020).

Importo Anno
Bilanci
o

Titolo Tipologia Categoria Capitolo
Articolo

Responsa
bile
Servizio

Scadenza
Obbligazi
one

5.564,00 2020 2 0101 02 01540000400
1

007 31/12/202
0

Descrizione  capitolo  e
articolo

CITTA'  METROPOLITANA  DI  TORINO  -  CONTRIBUTI
-INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO - L.R. 28/2007
- VEDANSI CAPP.45800/4/20-46000/3 SPESA- settore 007 

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

E.2.01.01.02.004 Trasferimenti correnti da Città metropolitane e Roma capitale

Pag 4 di 5



IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Giuseppe Nota per Enrico Bayma

Pag 5 di 5




		2021-04-16T13:24:30+0200
	Giuseppe Nota




